We can also see petitions that alleged legitimate self-defence. For example, a man given the death penalty for homicide asked for reduction of his punishment, claiming that he had killed an opponent because this opponent had first injured him, and had threatened to kill him.<sup>65</sup> In another case, a countryman excused himself for injuring a woman, saying that he hit her in order to stop her from abusing him.<sup>66</sup> Consequently, the Council offered them remission. The judicial court might not have borne in mind these appeals to self-defence, whereas the political authorities were expected to consider closely not only the law but also the individual circumstances that had forced convicts to commit crimes, and then to correct the decision: from a punishable crime to a pardonable crime.

Poverty was the most frequently cited mitigation. This was intended not to deny the charge, but to play a rhetorical role in evoking the councillors' compassion. Some petitioners stated that they have no choice but to become beggars because of penalties imposed.<sup>67</sup> There were also many prisoners among the petitioners who claimed poverty.

---

<sup>62</sup> *Anz. Av. Lib.*, 35, fol. 8.

<sup>63</sup> *Anz. Av. Lib.*, 37, fols 65r–66r: 'Petrus cum comparavisset fuit per dictum iudicem positus ad tormenta et acriter tortus pluribus vicibus, demum carceratus unde ipse Biancuccius monitus torturis'.

<sup>64</sup> *Anz. Av. Lib.*, 39, fols 63v–64r: 'ser Johanes . . . ipsum acriter tormentavit a deo quod tormentorum pena confessus fuit vera esse et inquisitione contenta et de quibus contra eum inquirebatur'.

<sup>65</sup> *Anz. Av. Lib.*, 37, fols 66r–67r: 'Et predicta comiserit ipse Tomasius propter multas sceleratas iniurias receptas per eum a dicto Nino, et primo sicut clare scire potestis et notorium est omnibus civibus lucanis ipse Ninus . . . vulneravit ipsum Tomasium cum quadam guerretta ex qua percussione ipse Tomasius fuit in periculo mortis. Et postea ipse Ninus pluries et pluries minatus fuit eundem Tomasium occidere. Et finaliter ipsa die qua ipse Tomasius ipsum Ninum occidit, dictus Ninus occidere voluit ipsum Tomasium.'

<sup>66</sup> *Anz. Av. Lib.*, 42, fol. 50: 'percutere ipsam dominam Mattheldam ut cessaret ab hiis qui dicebat et faciebat contra dictum Pierum'.

<sup>67</sup> *Anz. Av. Lib.*, 37, fol. 9: 'propter eorum paupertatem ad quam deducti sunt propter eorum bannimenta

These prisoners had been convicted and caught, but could not pay fines or find a surety. The councillors usually offered the *gratia* that reduced the fines or released them from prison at certain feasts as oblation. Poverty must have awakened the councillors' conscience, drawing upon the authorities' roles in reducing the relative severity of the penalties for the poor and mercifully helping powerless and helpless subjects.